

KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje na miesiąc 3.— zł.

Redakcja i Administracja:
Katowice, ul. św. Stanisława 4.

TELEFON 1414.
P. K. O. Katowice 304.540.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz milimetryowy. Wiersz reklamowy 60 groszy. Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 179

Katowice, wtorek 6-go sierpnia 1929.

Rok V

Dochodzenia przeciwko członkom Deutschumbundu.

Warszawa. W związku ze wzmiankami, jakie ukazały się w prasie o rzekomem wznowieniu dochodzeń przeciwko członkom Deutschumbundu w Bydgoszczy należy stwierdzić, że wzmianki te są nieścisłe, ponieważ czynności dokonywane obecnie w tej sprawie nie są jej wznowieniem, lecz dalszym ciągiem śledztwa, prowadzonego przez sędziego śledczego apelacyjnego do spraw wyjątkowego znaczenia. (Pat.)

Dziennikarze u ministra Zaleskiego.

Warszawa. W niedzielę w południe min. spraw zagr. Zaleski w swoich apartamentach prywatnych podejmował podwieczorkiem przedstawicieli prasy stołecznej. Podczas podwieczorku w toku rozmów towarzyskich poruszono szereg tematów z dziedziny bieżących zagadnień politycznych. (PAT.)

Rokowania chińsko-sowieckie.

Wiedeń. Prasa donosi z Szanghaju, że rządy sowiecki oraz chiński polecieli swoim reprezentantom w Mandżurji przywrócić komunikację między koleją transyberyjską a wschodnio-chińską, co nastąpi już w dniach najbliższych.

Na konferencji chińsko-sowieckiej postanowiono ustalić wytyczne w sprawie ostatecznego zlikwidowania zatargu chińsko-sowieckiego. Wytyczne te są następujące: zaniechanie operacji wojskowych i natychmiastowe wycofanie wojsk z pasa granicznego, podjęcie stosunków dyplomatycznych, reorganizacja kolei wschodniej i zawarcie nowego układu.

Poincare zdrowszy.

Paryż. Stan zdrowia Poincarego ogólny i lokalny jest jak najlepszy, samopoczucie moralne doskonałe. Dalsze ogłaszanie biuletynów o stanie zdrowia będzie zaniechane. (PAT.)

Ofiara brutalności francuskiej uwolniona.

Paryż. Aresztowany w czasie zajść na dworcu kolejowym profesor politechniki Wasiutyński, został zwolniony z aresztu na skutek interwencji ambasady polskiej. (PAT.)

Katastrofa okrętowa.

Bruksela. (Tel. wł.) Z Ostendy donoszą, że w tamtejszym porcie wydarzyła się straszna katastrofa okrętowa. Statek wycieczkowy, wiozący przeszło 100 pasażerów, najechał na holownik i rozpadł się na dwie części. W przeciągu kilku minut statek poszedł na dno. Do tej chwili zdołano uratować 10 osób. Los reszty nie jest znany.

Zeppelin leci do Ameryki.

Nowy Jork. Morska stacja lotnicza New Jersey otrzymała o godz. 22 wiadomość, iż w odległości 810 mil od brzegu amerykańskiego widziano statek Zeppelin. Zdaje się, że Zeppelin skierował się na południe, chcąc uniknąć burzliwej niepogody.

W dalszym ciągu nadeszły wiadomości, że Zeppelin znajdował się krótko po północy w odległości 600 angielskich mil od Lakehurst. (Pat.)

Międzynarodowy zjazd inwalidów wojennych.

Warszawa. W niedzielę została otwarta piąta międzynarodowa konferencja inwalidów wojennych. Po ukonstytuowaniu się prezydium z przewodniczącym pos. Karkoszka, przemówienie powitalne wygłosił pos. Snopczyński. W imieniu rządu polskiego przemówił min. Prystor, imieniem marsz. Piłsudskiego zebranych powitał w języku francuskim gen. Rupert, imieniem Międzynarodowego Biura Pracy p. Bechant.

Następnie pos. Karkoszka wygłosił obszerny referat poczem przemówił imieniem Reichsbanneru p. Rober, imieniem Związku Stowarzyszeń Przyjaciół Ligi Narodów p. Cassin, imieniem delegacji francuskiej p. Bischau.

W przerwie zebrani na zejeździe udali się do mogiły Nieznanego Żołnierza, składając wieniec.

Po przerwie obiadowej zabrał głos gen. Stocki imieniem inwalidów ukraińskich, podkreślając swoją lojalność wobec Polski. Po wyborze członków

komisji, do których weszli przedstawiciele wszystkich reprezentowanych państw, p. Cassin przedłożył zjazdowi następującą rezolucję:

Przedstawiciele 3 milionów inwalidów wojennych, byłych wojskowych, należących do 10 różnych narodów, zebrani na dorocznej konferencji, przesyłają delegacjom rządów, które wezmą udział w konferencji w Hadze, swe najgorętsze życzenia, osiągnięcia sukcesu w ich pracach, których wpływ będzie decydującym w likwidacji trudności, pozostałych po wojnie, oraz przygotowaniu trwałego pokoju na przyszłość. Uczestnicy wojny liczą na to, że członkowie konferencji w Hadze będą mieli zawsze przed oczyma w czasie swoich narad niewymowne cierpienia inwalidów i rodzin poległych i całą siłą będą dążyli do złagodzenia tych cierpień i do tego, aby nie powróciły, oraz mężnie przewyciężą wszystkie trudności, aby w 10 lat po ukończeniu działań wojennych zapewnić światu tak upragniony pokój.

Siedzibą banku reparacyjnego będzie Berlin.

Berlin. „B. Z. am Mittag” podaje w depeszy z Nowego Jorku wiadomość, jakoby rząd waszyngtoński i banki nowojorskie wypowiedziały się za obraniem Berlina, jako siedziby przyszłego banku reparacyjnego. Desygnowany przez rząd waszyngtoński

w charakterze obserwatora na konferencję haską pierwszy sekretarz ambasady paryskiej, p. Wilson, ma otrzymać misję podjęcia odpowiednich kroków w Hadze, celem pozyskania delegatów konferencji dla tego poglądu.

Macdonald za rozbrojeniem.

Wiedeń. Wedle doniesień dzienników z Londynu premier Macdonald napisał artykuł dla pism amerykańskich, omawiający warunki ogólnego rozbrojenia. M. in. Macdonald proponuje redukcję ciężkich dział i samolotów wojennych, jak również ograniczenie loty wojennej. Wojna gazowa i bakteriologiczna powinna być wzbro-

niona. Wydatki na zbrojenia w poszczególnych krajach muszą być zredukowane. Kontrolę nad redukcją powinna utrzymywać organizacja międzynarodowa, składająca się nie tylko z państw, należących do Ligi Narodów, lecz także z państw, stojących po za nią. Poza tem konieczna jest kontrola międzynarodowa handlu materiałem wojennym. (Pat.)

Zwłoki maj. Idzikowskiego w drodze do Ojczyzny.

Paryż. Statek szkolny „Iskra”, wiozący zwłoki majora Idzikowskiego, zawinął w sobotę do Cherbourga, gdzie pozostanie kilka dni, poczem uda się do Gdyni, gdzie przybędzie przypuszczalnie za 10 dni.

Major Kubala przyjechał do Paryża celem zlikwidowania spraw związanych z raidem i poddania się badaniu lekarskiemu. Stan zdrowia maj. Kubali jest pomyślny. W czasie wypadku uległ on ogólnemu potłuczeniu i szeregowi porańnię wewnętrznym. Major Kubala ma zamiar udać się do szpitala wojskowego Val de Brace celem prześwietlenia rentgenowskiego.

Po załatwieniu tych spraw major Kubala uda się do kraju, gdzie złoży władzom wojskowym odpowiedni raport o przebiegu raidu.

Zapytany przez korespondenta Pata, major Kubala oświadczył, że wypadek przypisać należy wadliwemu działaniu magneta przy świecy silnika. Przy odlocie silnik działał zupełnie poprawnie. Lotnicy przybyli nad morze po trzech godzinach lotu. Wiatry były przez cały czas pomyślne, pogoda wyśmienita. Lotnicy spotkali szereg okrętów, z którymi byli w stałym kontakcie.

O godz. 6, według czasu ogólnoeuropejskiego, silnik zaczął szwankować, początkowo mało, później coraz więcej, zmuszeni więc byli zmienić kierunek lotu i zamiast lecieć wprost do Ameryki, skierowali się ku Azorom. Dalsze szczegóły lotu i wylądowanie, które skończyło się śmiercią maj. Idzikowskiego, zgadzają się z podaniem w pismach wiadomościami. (Pat.)

Nie nadużywać świętości.

Są wydarzenia w historii narodów, mające tak doniosłe znaczenie, że pamiętkę ich czci cały naród bez wyjątku. Milkną wówczas różnice poglądów, a wszyscy — chociaż na tę chwilę — zapominają o tem, co ich dzieli i chyla wspólnie czoła przed wielkością dokonanego czynu. Zły to znak, jeśli w dniu takich uroczystości pewna część społeczeństwa stoi od nich zdaleka. Jeszcze gorszy — gdy stara się wprowadzić rozdwojenie przez urządzenie odrębnych obchodów.

Ten wysoce ubolewania godny objaw obserwujemy na Śląsku od jakiegoś czasu. Widzieliśmy podczas obchodu konstytucji 3 Maja, że stronnictwa, stojące w opozycji do rządu, odsunęły się od oficjalnego obchodu, a nawet urządzały odrębne obchody. Można ustosunkowywać się do rządu, jak się chce. Ale nie można przenosić swej niechęci do rządu na fakt tej doniosłości dziejowej, co konstytucja 3 maja i bojkotować go, dlatego, że rząd urządza obchód.

Stoimy obecnie w przededniu podobnego objawu. Zbliża się rocznica wybuchu pierwszego powstania ludu śląskiego przeciwko ciemności. Zdawało się, że ta jedność, która ludziom rozmaitych poglądów nakazała stanąć we wspólnym szeregu, pod jednym sztandarem, by bronić najświętszej sprawy, każe przynajmniej w dniu dziesięciolecia zapomnąć na kilka chwil o walkach wewnętrznych, a połączyć się we wspólnym holdzie dla bohaterów wysiłków ludu śląskiego i przelanej za Ojczyznę krwi.

Tymczasem cóż się dzieje?

Dla uczczenia tego wiekopomnego dnia utworzył się komitet, powołany do życia przez najbardziej do tego uprawniony czynnik — to jest najwyższego przedstawiciela władzy, a zarazem człowieka, który oswobodzenie ludu śląskiego — choć sam nie jest Ślązakiem — postawił sobie za cel życia i dla osiągnięcia tego celu wszystkie swe siły poświęcił. Jednak ludzie, którzy zwalczają rząd i jego przedstawiciela na Śląsku, tworzą swój własny komitet i zapowiadają urządzenie odrębnych uroczystości.

Czyż może być boleśniejszy przykład zapamiętałości, która nie pozwala na to, by cieniem poległych bohaterów oddać wspólnie hold za walkę o połączenie wspólnej nam wszystkim ziemi śląskiej z wspólną Ojczyzną? Zdawałoby się, że jest nie do pomyślenia wyłączenie się od obchodu pewnej części społeczeństwa i przy tak

20-lecie straży pożarnej.

Uroczyste chwile przeżywała w niedzielę Kozłowa Góra w pow. tarnogórskim. W związku z obchodem 20-letniej rocznicy tutejszej straży pożarnej odbyły się już w sobotę zawody straży z całego powiatu, przyczem osiągnięto dobre wyniki. W drugiej grupie pierwsze miejsce zdobyły Tarnowskie Góry, drugie Świerklaniec, trzecie Radzionków. W trzeciej grupie Miasteczko. W czwartej grupie najlepiej spisała się dzielna straż jubileuszowa z Kozłowej Góry, drugie miejsce zajęły Bobrowniki, trzecie Piaseczna. Wyniki osiągnięte przez 4-tą grupę były doskonałe, jak to słusznie podniósł inspektor straży pożarnych.

Przebieg uroczystości w niedzielę był wspaniały. Po przywitaniu przybyłych na uroczystość straży nastąpił wymarsz do kaplicy, skąd po wysłuchaniu mszy świętej, podczas której chór miejscowy odśpiewał mszę polską ks. dr. Jana Hlonda, udano się pochodem na salę pana Tyczki, gdzie o godzinie 11 odbył się walny zjazd związku powiatowego straży pożarnych. Był on dowodem harmonijnej i zgodnej współpracy wszystkich straży powiatu.

Zjazd zagalął przez powiatowy, witając gości, wśród których zauważyliśmy starostę, pana Bocheńskiego oraz prezesa i inspektora wojewódzkiego związku straży pożarnych. Następnie w krótkich, ale jednych słowach, starosta wskazał na nader ważne obowiązki, jakie mają do spełnienia

strażacy i wskazał na to, że strażę są ważnym czynnikiem, pracującym dla dobra społeczeństwa i Państwa.

Sprawozdanie zarządu wykazało poważne postępy w rozwoju straży pożarnych, w czem niemałą zasługę ma dotychczasowy zarząd. Straży pożarnych jest w powiecie 19 z 398 czynnymi członkami. Po sprawozdaniu komisji rewizyjnej udzielono zarządowi jednomyślnie absolutorium.

W skład nowego zarządu weszli panowie; były sekretarz Jureczko, Kalus, Krawczyk, Szoltyś, Ziętek i Hakuba. Następnie wybrano delegatów na zjazd wojewódzki i przyjęto bez zmian budżet za rok 1929—30. Po walnym zjeździe nastąpiła dekoracja strażaków za długotrwałą, ofiarną pracę. I tak za 10-letnią służbę odznaczono 15 strażaków, za 15-letnią służbę 8 strażaków, za 20-letnią służbę 6 oraz za 25-letnią służbę 5 strażaków.

Miłem dla tutejszej straży pożarnej wspomnieniem będzie na zawsze chwila poświęcenia tablicy pamiątkowej z okazji 20-letniego jej istnienia. Stanowić ona będzie w swym solidnym i artystycznym wykonaniu prawdziwą ozdobę lokalu związkowego.

Rozrywki po południu, w lesie przy dźwiękach orkiestry oraz zabawa wieczorem godnie zakończyły te uroczyste chwile. Dzielnej straży pożarnej z Kozłowej Góry życzymy pomyślności w dalszym jej rozwoju.

Odpowiedzi redakcji.

Pannie Cesi K. w Cieszynie. Należność za oprędy (od centralnej Stacji doświadczalnej jedwabniczej w Milanówku p. Warszawa) mogą hodowcy również otrzymywać w postaci materii jedwabnej, w stosunku 1½—1½ metra za 1 kilo suchych, dobrych oprędów (o 25% zawartości jedwabiu).

Panu Janowi T. w Lublińcu. A może Pan przeczyta Zbiór odczytów wygłoszonych w roku 1927 staraniem naukowego instytutu katolickiego i Towarzystwa Dante Alighieri w Krakowie z przedmową G. K. Chestertona pod tytułem „Święty Franciszek z Assyżu“?

Pannie Joasi K. w Pszczynie. Żadana recepta na konfitury z renklodów dzisiaj dołączamy, aby nie było za późno. — W połowie sierpnia, kiedy renklody są zupełnie twarde i niedojrzałe, wziąć 1 funt renklodów, nakłuć drewnianą szpilką, posolić miarką solą, niech tak poleżą 12 godzin przykryte mokrem płótnem. — Na noc nalać je zimną wodą i niech tak stoją całą noc; rano w tej samej wodzie słonej zblanżerować na wolnym ogniu, aż zmiękną, uważając, aby się nie zagotowały, wyjąć, włożyć w zimną wodę, którą odmieniać kilka razy przez dwa dni. Wtedy zrobić lekki syrop z funta cukru i nalać renklody, na 24 godzin wyjąć z tego syropu, zrobić świeży gęsty syrop, biorąc na 1 funt renklodów 1½ (półtora) funta cukru, wrzucić renklody i smażyć uważnie, aż się zrobią przezroczyście, zdejmując kilka razy w czasie smażenia z ognia do szumowania. Poza konfiturą renklody są wyborne również suszone. — Usmażone na konfiturę — renklody wyjąć z syropu, osaczyć dobrze na sicie, obsuszać kilkakrotnie, posypując miarką cukrem. Wreszcie tak samo można wszystkie owoce suszyć, wyjąwszy tylko z syropu — osypywać cukrem, póki nie uschną w pokojowej temperaturze.

A syrop najlepiej robić, zalewając cukier od razu gorącą wodą — aby się sam w gorącym płynie rozpuścił, nalewając właściwą ilość wody na konfitury: kwaterek wody na 1 funt cukru.

Panu W. w Pawłowicach. Od 16 do 18 sierpnia odbędzie się zjazd wszechsłowiński hotelarzy w Poznaniu — przyjeżdża również delegacja z Leska.

Pani Gertrudzie Z. w Rybniku. Złożenie biletu wizytowego, skoro nie zastaniemy kogoś w domu, liczy się za wizytę, a bytność nie liczy się wcale, jeżeli biletu nie złożymy.

Błogosławiony Jan Bosko a prasa katolicka.

Jak donosi „Osservatore Romano“, betyfikacja Don Bosco wywołała wielką radość we Francji, bowiem ten nowy Błogosławiony Pański przebywał w Paryżu w okresie rozpoczęcia pracy w prasie przez Maison de la Bonne Presse“ i żywo interesował się rozkwitem młodej prasy katolickiej. Katolickie pisma „La Croix“ i „Le Pele- rin“ wówczas dopiero wybiły się, walcząc energicznie z dużymi trudnościami. Doświadczony i praktyczny bł. Jan Bosko zajmował się oczywiście także finansową stroną katolickich wydawnictw prasowych, a dowiódł przy tej okazji, że umie postępować nie tylko pomysłowo, ale i stanowczo, jak tego dowodzi następująca anegdota:

Pewna bogata dama z St. Germain prosiła raz ks. Bosko o autograf. „W tej chwili dam go pani“ — odpowiedział ks. Bosko i napisał swym jasnym i wyraźnym pismem następujące zdanie: „Otrzymałem od pani X (tu wymienił nazwisko damy) sumę 2.000 franków, ofiarowaną na moje cele. Don Bosko“.

Kościół katolicki w Stan. Zjednoczonych.

Według ogłoszonego niedawno oficjalnego rocznika katolickiego za rok 1928, liczba katolików w Stanach Zjednoczonych wynosi 20 112 758, t. j. o 423 709 więcej niż w roku poprzednim. W ciągu 20 lat przyrost stanowi 8 188 760. Liczba arcybiskupów (17) nie uległa zmianie, liczba biskupów powiększyła się o pięciu i wzrosła do 104, liczba kapłanów wzrosła o 580 i wynosi: 18 370 księży świeckich i 7403 zakonników. W seminarjach przygotowuje się do stanu kapłańskiego 14 686 kleryków, o 254 więcej, niż w r. ub. Parafjalnych szkół katolickich jest 7063 (przyrost 53), uczy się w nich 2 488 682 (przyrost 286 845).

Założone przez ojców benedyktynów opactwo St. Meinrad w stanie Indiana obchodzi obecnie 75 rocznicę istnienia. W roku założenia t. i. 1854

Opis katastrofy samolotu „Marszałek Piłsudski“.

Szef kierownictwa polskiej marynarki wojennej otrzymał raport kapitana Eibla, dowódcy okrętu „Iskra“ o wypadku lotników polskich mjr. Kubali i ś. p. mjr. Idzikowskiego. Raport ten podajemy poniżej w streszczeniu:

— Dnia 13 lipca r. b. o godz. 20 min. 10 otrzymałem od konsula angielskiego w Horcie wiadomość o zbliżaniu się lotników polskich ku wyspie Fayal. W radiodepeszy lotnicy donosili o zepsuciu się motoru i o zamiarze lądowania na wyspie Fayal, w związku z czem prosił o pokazanie im miejsca na lądowanie, zawiadamiając jednocześnie, że przybędą w przeciągu 15 minut.

Przewidując, że lotnicy nie będą mogli z jakichkolwiek powodów lądować na ziemi, będą zmuszeni opaść na morze, zarządziłem wysłanie na redę Horty szalup, które miały za zadanie wskazać pilotom przy pomocy rakiet miejsce opuszczenia się na wodę, a następnie zabrać ich na okręt. Zarządziłem także wysłanie motorówki. Radiotelegraficznie poleciłem nawiązać kontakt z lotnikami i meldować mi o wszelkich odebranych sygnałach.

Tymczasem na lądzie z rozkazu gubernatora Wysp Zachodnich, przygotowano miejsce do lądowania, którego położenie i znaki rozpoznawcze podane zostały lotnikom przez radio. Gdy o godz. 21-ej lotnicy nie przybyli i radiostacja okrętu żadnych sygnałów nie odebrała, udałem się do gubernatora dla zasięgnięcia wiadomości i przypuszczalnego miejsca katastrofy, fakt, który nie ulegał wątpliwości, skoro dotychczas nie przybyli na Fayal.

Po sygnale donoszącym o zepsuciu się motoru i zamiarze lądowania na Fayal żadnych innych sygnałów radiostacja miejscowa nie odebrała. Na lądzie dowiedziałem się, że o godz. 19 min. 20 widziano lotników polskich, przelatujących nad wyspą Gracioza, wobec tego nabrałem przekonania, że aparat spadł do morza gdzieś między wyspami Fayal i Gracioza. Postanowiłem odkotwiczyć i na tej przestrzeni rozpocząć poszukiwania. Kompletnie zachmurzenie, mgła i skutkiem tego słaba widoczność utrudniała obserwację.

O godz. 12 otrzymałem radiodepeszę zawiadamiającą wszystkie okręty, że lotnicy polscy wylądowali na Graciozie, natychmiast zmieniłem kurs na te wyspy. Po przybyciu do Villa de Praia dn. 14. bm. udałem się o godz. 19-ej na ląd. Przedstawiciele władz miejscowych poinformowali mnie, że mjr. Kubala, i zwłoki mjr. Idzikowskiego znajdują się w miejscowości San-

ta Cruz odległ o pół mili od Villa de Praia. Natychmiast udałem się samochodem wraz z doktorem mjr. Szymkiewiczem. Po przybyciu do szpitala, gdzie leżał mjr. Kubala dr. mjr. Szymkiewicz zbadał go dokładnie i opatrzył. Mjr. Kubala miał kilka ciętych ran na głowie, prawem boku i prawej nodze, oraz rany tłuczone na całym ciele.

Upewniwszy się, że stan zdrowia mjr. Kubali pozwoli mu na przebycie drogi do Horty, postanowiłem zabrać go na okręt, jak również zwłoki mjr. Idzikowskiego i nie zniszczone części aparatu. Zwłoki mjr. Idzikowskiego umieszczono natychmiast w kaplicy w transportu.

Zwłoki mjr. Idzikowskiego zabrałem na brak. Majora Kubala dlatego postanowiłem zabrać do Horty, że względu dostatecznej opieki lekarskiej w Santa Cruz, oraz dlatego, że w Horcie istnieje komunikacja radio-telegraficzna i łatwiej jest o komunikację okrętową. Poza to w razie konieczności pozostawienia rannego w Horcie, będzie się on znajdował pod opieką nadzwyczaj życzliwie usposobionego dla nas konsula francuskiego.

Dnia 15 lipca o godz. 9-ej odkotwiczyłem i o godz. 10.50 zakotwiczyłem na redzie w Santa Cruz. O godz. 16-ej oficerowie podchorążowie i załoga udała się na ląd dla wzięcia udziału w transportacji zwłok, które znajdowały się już w kościele na katafalku w cynkowej trumnie obitej czarnym kirem, okrytej banderą polską i portugalską i otoczonej wieńcami (dwa od okrętu, 5 od władz i ludności miejscowej). Po odprawieniu przez księży egzekwi uszykował się kondukt żałobny w następującym porządku: Krzyż z relikwiami, wieńce, oddział marynarki polskich pod bronią, pod dowództwem podpor. Drochowskiego, księża, — trumna niesiona przezemnie, oficerów, podchorążych i podoficerów, za trumną postępowali: gubernator, przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, oficerowie polscy i portugalscy, orkiestra i tłumy ludności miejscowej. Obok trumny kroczyła eskorta honorowa złożona z podchorążych pod bronią, garnizon wojsk portugalskich tworzył szpaler. Na przystani trumnę złożono w łodzi, przykrytej kapą i przewieziony został major Kubala, w godzinę potem miejscowe władze przewiozły zdatne do użytku części samolotu.

O godz. 22.45 odkotwiczyłem, idąc pod żaglami i motorem przybyłem dnia 16 bm. o godz. 10-ej do Horty, gdzie zakotwiczyłem w porcie na starym miejscu.

opactwo to posiadało tylko kilka małych budowli oraz szkołę z dwoma uczniami. W r. 1858 wybudowano tam kościół a dzisiaj klasztor ma m. in. duże i małe seminarjum oraz cenną bibliotekę.

W Filadelfji zmarły ks. H. H. James Timmins zapisał swój odziedziczony majątek w sumie 275 000 dolarów kardynałowi Dougherty, prosząc o otwarcie wyższej uczelni katolickiej w Chester oraz szeregu katolickich instytucji filantropijnych.

Na uroczystość beatyfikacji Czcigodnego Sługi Bożego de la Colombiere T. J. stowarzyszenie „Apostolstwa Modlitwy“ w Stanach Zjednoczonych zorganizowało dla członków Ligi Najśw. Serca Jezusa Pielgrzymkę do Rzymu.

Według oficjalnego sprawozdania kanadyjskiej prowincji Quebec, sporządzonego na podstawie obliczeń z 1926/27 r., katolicy w Kanadzie posiadają 1445 katolickich szkół gminnych (protestanci 351), oraz 7353 innych zakładów naukowych, w tem 2 uniwersytety, 22 klasyczne gimnazja i 18 seminarjów nauczycielskich z ogólną liczbą 527 522 uczniów i uczennic (protestanci 774 wolne zakłady naukowe z 77 969 uczniami i uczennicami).

Zgon uczonego lekarza.



Tajny radca, profesor

dr. Paweł Flechsig.

sławny psychiatra i profesor na uniwersytecie lipskim zmarł w 82-gim roku. Dr. Flechsig jest założycielem wiedzy, traktującej o fizjologicznej medycynie. Zasługi jego na tem polu są ogromne i wsławiły imię Flechsig'a w całym świecie.

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Wtorek
6
sierpnia

Przemienienia
Pana nasz. Jez. Chrystusa
na górze Tabor.

Św. Ksystusa II,
papieża-męczennika,
† 258.

SŁOW.: CHLEBOSKAW ŚW.

Oto głos z obłoku mówiący: Ten jest Syn mój miły, w którym sobie upodobał, Jego słuchajcie.

Mat. XVII. 5.)

Zdanie:

Niech Bóg będzie twojem godłem,
Twojem hasłem cnota,
Szczęściem twojem — szczęście innych,
Ozdobą prostota.

Kalendarz astronomiczny:
Słońce wsch. o godz. 4.19, zach. o godz. 19.20. — Księżyc wsch. o godz. 5.30, zach. o godz. 20.21.

Długość dnia 15 godz. 1 min.

Zmiany powietrza: skłonność do wichury. — Jutro: krótkotrwały wicher.

— **Zamówienie afrykańskie na szyny kolejowe.** Koleje południowo-afrykańskie zamówiły za pośrednictwem polskiego przedstawicielstwa szyn w Londynie 500 tonn szyn. Jest to pierwsze zamówienie, dokonane przez koleje południowo-afrykańskie w Polsce. O ile cena i jakość naszych szyn wytrzyma konkurencję angielską na rynku południowo-afrykańskim, to przemysł polski ma szansę utrzymania się na nim.

— **Odpowiedzialność za wymówienie pracy.** W związku z licznymi wypadkami skarg, zgłoszonych do inspektorów pracy za wymówienie posad z powodu obowiązku pełnienia ćwiczeń wojskowych, zwróciły inspekcję uwagę pracodawców, że zgodnie z ustawą o obowiązku wojskowym grozi za takie postępowanie odpowiedzialność karno-sądowa.

— **Wzrost oszczędności.** Jak wykazuje statystyka Pocztowej Kasy Oszczędności, za miesiąc lipiec, w miesiącu tym osiągnięto rekordowe wprost wysokości wkładów oszczędnościowych. W stosunku do czerwca suma ogólna wkładów wynosi o 5.990.000 zł więcej, tworząc kwotę 19 milionów.

— **Zjazd szewców.** Dnia 15 sierpnia roku bieżącego odbędzie się w Poznaniu ogólnopolski zjazd szewców. Organizacją zjazdu zajmuje się Jan Rybarski, prezes związku cechów szewskich w województwie poznańskim. Zjazd ma zadanie bardzo dla ogółu szewców ważne. Celem zjazdu jest omówienie wszystkich spraw interesujących rzemiosło szewców, w pierwszym zaś rzędzie pilnych spraw podatkowych oraz spraw izb rzemieślniczych. Nad całością zjazdu czuwa komitet honorowy. Z ramienia szewców śląskich należy do komitetu Paweł Lotter z Katowic.

— **Gmach ministerstwa oświaty.** Budowa gmachu centralnego dla ministerstwa oświaty w Warszawie dobiega końca. We wrześniu rozpocznie się przeprowadzka urzędów ministerstwa do nowej siedziby.

— **Szkolenie pracowników samorządowych.** Ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło uwagę wszystkim wojewodom na potrzebę szkolenia pracowników miejskich i powiatowych. Dnia 1 października 1929 rozpoczynają się wykłady na kursie studjum administracji komunalnej przy wolnej wszechnej polskiej w Warszawie i trwać będą trzy miesiące. Ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło się do wojewodów z apelem, aby dołożyli wszelkich starań, celem

zapewnienia jak najliczniejszego udziału pracowników komunalnych w projektowanych wykładach.

Wśród warunków, które wymagane są od kandydatów, zgłaszających się na kurs są: ukończonych 6 klas szkoły średniej, conajmniej dwuletnia praktyka na stanowisku w samorządzie. Opłata wynosi przy zapisach na kurs, w którym uczestniczą kandydaci o wyższym cenzusie naukowym — 200 zł, o niższym — 150 zł. Kursy bowiem podzielone są na dwie części dla pracowników miejskich i powiatowych oraz dla pracowników gmin wiejskich. Ci ostatni muszą mieć ukończone 4 klasy szkoły średniej, lub 7 klas szkoły powszechnej.

W ciągu trzech miesięcy uczestnicy kursu poznają między innymi: ogólne zasady prawa, historię ustroju Polski, prawo konstytucyjne, geografję gospodarczą, skarbowość i ustrój władz skarbowych, zasady biurowości, rozbudowę i regulację miast, kwestje sanitarne, spółdzielczość i t. d.

Województwo śląskie.

* **Aresztowanie agitatorów komunistycznych.** Policja przytrzymała kilka osób, podejrzanych o propagandę komunistyczną. Poza tem straż graniczna aresztowała Jana Albrechta z Orzesza i Józefa Bekierza z Radzionkowa, przy których znaleziono większą ilość bibuły komunistycznej, przygotowanej i przewiezionej z Niemiec do Polski. Były to ulotki, podpisane przez komunistyczną partję polską i „Kommunistische Partei Deutschlands für Oberschlesien“.

* **Kto z rzemieślników płacić musi podatek procederowy?** Ważny dla rzemieślników jest wyrok najwyższego trybunału administracyjnego w sprawie wykupu patentów. Dotychczas drobny rzemieślnik, zatrudniający najwyżej jednego pomocnika, wolny był od płacenia podatku obrotowego, patent musiał jednak zawsze wykupić. Nie potrzebował wykupić patentu rzemieślnik, który nie zatrudniał żadnego pomocnika. Obecnie wyrok najwyższego trybunału administracyjnego ustalił, że rzemieślnik, zatrudniający tylko jednego pomocnika, nie potrzebuje wykupić patentu. Rozstrzygnięcie to trybunał uzasadnia tem, że zamiarem ustawodawcy było nie obciążać drobnego rzemiosła podatkiem procederowym.

* **Wizytacja kolonij letnich dla dzieci.** Kierownictwo okręgu śląskiego Związku Obrony Kresów Zachodnich w Katowicach organizuje w dniu 10 i 11 sierpnia wycieczkę, celem wizytacji kolonij letnich dzieci śląskich, rozmieszczonych na terenie województwa krakowskiego. W wizytacji tej weźmą udział wojewoda dr. Grażyński, kierownik wydziału oświecenia publicznego dr. Regorowicz, członkowie zarządu Z. O. K. Z. i przedstawiciele prasy śląskiej.

Z Katowickiego.

Katowice. (Szczepienie przeciwko ospie.) Szczepienie jesienne przeciwko ospie odbędzie się w Katowicach w roku bieżącym następująco: W dzielnicy I dnia 13 i 14 sierpnia o godzinie 2 po połud. w sali Chrześcijańskiego Domu przy ul. Jagiellońskiej 17. Oględziny odbędą się o tej samej godzinie na tej samej sali dnia 20 i 21 sierpnia. W dzielnicy II (Bogucice) dnia 16 września o godz. 2 przed południem w sali Kozyry przy ul. Markiecki 40, oględziny odbędą się dnia 23 września na tej samej sali i o tej samej godzinie. W dzielnicy II (Zawodzie) dnia 17 września o godz. 8 przed południem na sali Dajki przy ul. Krakowskiej 70, oględziny odbędą się na

tej samej sali i tej samej godzinie w dniu 24 września. W dzielnicy III (Dąb) szczepienie odbędzie się dnia 19 września w sali Tomasza Kosza przy ul. Dębowej, oględziny odbędą się dnia 26 września na tej samej sali i tej samej godzinie. W dzielnicy IV (Załęże) szczepienie odbędzie się dnia 19 września w sali p. Golczyka przy ul. Wojciechowskiego 86 o godzinie 12 w południe, oględziny odbędą się na tej samej sali i o tej samej godzinie w dniu 26 września.

— (Pod kołami samochodu.) Siedmioletni Jerzy Feliks został przejechany przez samochód osobowy, przyczem doznał złamania nogi i ciężkiego okaleczenia głowy. Wypadek zdarzył się na ulicy Krakowskiej w Zawodziu-Katowicach. Nazwiska szofera dotychczas nie stwierdzono, gdyż po wypadku odjechał szybko w kierunku Szopienic.

— (Włamywacze pod kluczem.) Pod koniec minionego tygodnia dokonano włamania do biur pewnej organizacji robotniczej przy ulicy Poprzecznej w Katowicach. Sprawcy szukali pieniędzy, gdyż biurka i szuflady pootwierano przy pomocy łomu. W związku z tem policja aresztowała dwóch mężczyzn, mianowicie słuszarza Konrada Golaszczyka z Nikiszowca i Ryszarda Niemca z Katowic. Obydwóch przytrzymał w bramie domu, w którym dokonano włamania. — W związku z kradzieżą pieniędzy na szkodę Droniowej z Katowic, o czem pisaliśmy przed kilku dniami, donosimy, że wydział śledczy w Katowicach przytrzymał sprawców w dniu 2 sierpnia. Są nimi bracia Hugon i Brunon Kühnel z Katowic. Podczas rewizji, przeprowadzonej w mieszkaniu Kühnelów, znaleziono 3085 zł i 5 dolarów amerykańskich. Są to banknoty, które skradziono w mieszkaniu Droniowej. Oprócz banknotów znaleziono aparat fotograficzny i głośnik radiowy. Rzeczy te pochodzą z kradzieży, dokonanej przed kilku tygodniami na szkodę Maksymiljana Audouarda w Katowicach.

Bogucice w Katowickiem. (Nowy kierownik fabryki porcelany.) Dotychczasowy dyrektor fabryki porcelany w Bogucicach pod Katowicami, p. Czuday, ustąpił ze swego stanowiska. Nowy dyrektor R. E. Gould jest Amerykaninem. Właścicielką fabryki porcelany w Bogucicach jest spółka akcyjna Giesche'go w Katowicach.

Dąb w Katowickiem. (Okropny wypadek trzech robotników.) Robotnicy Władysław Chwałek z Zawodzia, lat 42, Michał Jurczenko, lat 21 i Władysław Bała, lat 19, mieszkający w Dębie, zostali przysypani warstwą piasku, grubości półtora metra. Wypadek zdarzył się w piaskowni Noczyńskiego. Ponieważ nie było świadka oberwania się ściany piaskowni, przysypani robotnicy udusili się pod warstwą piasku. Zwłoki nie-szczęśliwych odstawiono do kostnicy w Katowicach.

Mysłowice. (Święto strażackie.) Jak już donosiliśmy, ochotnicza straż pożarna w Mysłowicach obchodzi w roku bieżącym 65 rocznicę swego istnienia. Uroczystość związana z 65-leciem myśłowickiej straży odbędzie się w dniu 31 sierpnia i 1 września roku bieżącego. W tych dniach odbędzie się w Mysłowicach także zjazd wojewódzkiej straży pożarnych Mysłowicka straż zakupiła nowy sztandar, który zostanie poświęcony podczas uroczystości strażackiej.

Szopienice w Katowickiem. (Sprawy komunalne.) Na ostatnim posiedzeniu zastępstwa gminnego uchwalono zaciągnąć pożyczkę budowlaną w wysokości 800 tysięcy zł. — Członkowie rady gminnej zajęli odmowne stanowisko wobec podania urzędników komunalnych o zwolnienie ich z podatku miejskiego. Radny Manowski oświadczył, że robi to dziwne wrażenie, jeśli urzędnicy komunalni nie chcą

płacić podatków, chociaż właśnie urzędnicy powinni świecić dobrym przykładem mieszkańcom gminy i chętnie płacić podatki do kasy gminnej. — Następnie omawiano sprawę przebudowy wzgl. opiewowania się pomnikiem. Uchwalono, że Szopienice będą ponosić połowę wszelkich kosztów, związanych z pomnikiem, utrzymanie zieleńca natomiast jest sprawą gminy Roździeń. — Ożywioną dyskusję spowodował wybór rewizora kasy. Urząd ten powierzono p. Pakuli z Roździeń. — Zarząd gminy rozpoczął pertraktacje o zakup terenu między ulicą Warszawską a rzeką Rawa; celem urzędzenia placu gry dla dzieci. — Wniosek o lepsze oświetlenie ulicy Warszawskiej będzie przekazany zarządowi gminy.

Z Król. Huty.

Królewska Huta. (Dyżury nocne aptek). W bieżącym tygodniu dyżury nocne pełnią: w części południowej miasta apteka św. Jana przy ulicy Katowickiej, w części północnej apteka pod orłem przy ulicy 3 maja.

— (Statystyka bezrobotnych.) W ostatnim okresie sprawozdawczym urząd pośrednictwa pracy miał zarejestrowanych 823 bezrobotnych. Wśród nich było 528 mężczyzn i 295 kobiet.

— (Nowy samochód sanitarny). Lecznica spółki brackiej otrzymała niedawno nowy samochód sanitarny. Samochód ten jest już czynny i okazał się bardzo praktycznym.

— (Niewdzięczność.) Ema Stefańska, zamieszkała przy ulicy św. Piotra leczyła się w zakładzie św. Józefa w Piekarach. Zamiast okazać choć trochę wdzięczności za leczenie, zabrała z zakładu odzież i obuwie.

— (Bójka). Lokatorzy kamienicy przy ulicy Bogedajna 14, Jerzy Lamla i Karol Koźlik pokłócili się z niewiadomych powodów. Od sprzeczki do bójki niedaleko. Skutek był ten, że ciężko pobity Koźlik został odstawiony nowym samochodem sanitarnym do lecznicy spółki brackiej a Lamla do komisariatu.

— (Oszustwo). Niedawno doniesiliśmy, jak ktoś bezprawnie odebrał z zakładu ubezpieczeń społecznych większą kwotę pieniędzy. Obecnie dowiadujemy się o nowym tego rodzaju wypadku. Nieznany osobnik pobierał przez cały rok rentę inwalidzką za zmarłego już dawno Józefa Szwarca. Dotychczas nie wiadomo, kto był tym oszustem.

Król. Huta. (Obchód dziesięciolecia kółka śpiewaczego im. Moniuszki.) W niedzielę kółko śpiewacze im. Moniuszki obchodziło uroczystość dziesięciolecia swego istnienia. W pochodzie wraz z pokrewnymi towarzystwami wyruszone z orkiestrą na czele do kościoła świętej Barbary, gdzie wysłuchano mszy św., poczem nastąpił wymarsz na Górę Redena, gdzie ustatkowały się wozdździ pamiątkowych do drzewca sztandaru. Po południu odbyły się występy śpiewackie. Publiczności podobaly się występy. Siłne okłaski wywołały wyjątki z „Halki.“ Miłym zakończeniem uroczystości była zabawa, która odbyła się wieczorem w sali na Górze Redena. Zdziwił tylko mały udział innych towarzystw śpiewaczych, których przecież powinnością było upiększyć swoją obecnością tak ważną dla naszego związku chwilę.

Z Świętochłowickiego.

Brzozowice w Świętochłowickiem. („Przyjemny“ kolega.) Henryk Klimczak pochodzący z Poznańskiego, nocował kilka razy u Marcelo Myrcika w Brzozowicach. W tych dniach Klimczak rozbił kłódkę przy skrzynce, w której Myrcik przechowywał swe pieniądze. Klimczak skradł 600 zł i zbiegł w niewiadomym kierunku.

